
 
 
 

 

   Prot. n. 6866/2022 

Ascoli Piceno, 16 maggio 2022 

 
 

All’albo di Istituto 
All’Albo pretorio on-line 
Agli atti amministrativi 
Alle  dott.sse: 

-  Grilli Giulia 
- Giorgetti Paola 

 

 
Oggetto:  Determina per l’affidamento diretto dell’incarico di esperti esterni in qualità di Counselor, 

rivolto agli alunni, alle famiglie ed al personale, per attività di Sportello d’ascolto, 
orientamento e formazione per un importo contrattuale pari a € 3.040,00; 

 
 

                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107  del 2015  e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
68

66
 -

 1
6/

05
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 
VISTO il Documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del 

contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione a cura del 
Dipartimento di medicina, epidemiologica, igiene del lavoro e ambientale, pubblicato 
dall’INAIL del mese di aprile 2020; 

VISTO                  il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole 
di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19, sottoscritto con le 
organizzazioni sindacali in data 6 agosto 2020; 

VISTA la disponibilità in bilancio pari a € 3.040,00 per la stipula di contratto di massimo due 
figure di esperti in qualità di Counselor per l’attivazione di uno sportello educativo e di 
ascolto, rivolto agli alunni, alle famiglie ed al personale, per attività di sportello di 
ascolto, orientamento e formazione; 

DATO ATTO      della necessità di provvedere per l’attivazione dello Sportello  educativo e di ascolto, 
rivolto agli studenti, alle famiglie e a tutto il personale dell’Istituto; 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire il 
regolare svolgimento dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO    che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare il progetto previsto nel PTOF; 
CONSIDERATA  la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 

professionalità; 
TENUTO CONTO che per la realizzazione dello sportello educativo e di ascolto si rende necessario 

procedere all’individuazione di massimo due esperti esterni, non esistendo nella 
scuola una professionalità con i requisiti idonei a ricoprire detto incarico; 

  RITENUTO  di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto con una procedura di 
affidamento diretto previa comparazione di curricula e delle esperienze degli aspiranti 
all’incarico;  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 
02 del 11/01/2022; 

VISTA la delibera n. 5 del 11/01/2022 con la quale si è approvato l’apposito “Regolamento 
d’istituto per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni tramite 
contratti di prestazione d’opera art. 45 c. 2, lett H) del D.I. 129/2018;. 

ACCERTATA        la sussistenza di copertura finanziaria sulla scheda P04 “Risorse ex art. 58, comma 4, D.L.       
73/2021, nell’esercizio finanziario 2021; 

RITENUTO che la Prof.ssa Alessandra Goffi, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTA la determina di avvio della procedura per l’affidamento diretto dell’incarico di 
massimo due  figure di esperti in qualità di Counselor per l’attivazione di uno sportello 
educativo e di ascolto, rivolto agli alunni, alle famiglie ed al personale, per attività di 
sportello di ascolto, orientamento e formazione, n. 6113 del 30 aprile 2022; 

TENUTO 
CONTO 

dell’avviso pubblico di selezione mediante procedura ordinaria di affidamento 
diretto di incarichi di fornitura di servizi finalizzato all’individuazione di due figure di 
esperti cui affidare lo sportello educativo e di ascolto d’ascolto, prot. n. 6166 del 
02/05/2022; 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
68

66
 -

 1
6/

05
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI



CONSIDERATO il verbale di valutazione delle candidature per l’affidamento degli incarichi, prot. n. 
6547 del 09 maggio 2022; 

   VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva relativa agli incarichi per 
l’attivazione dello sportello educativo e di ascolto, prot. n. 6548 del 10 maggio 2022; 

CONSIDERATO che si sono classificate alle prime due posizioni per i due posti di counselor la dott.ssa 
Grilli Giulia, prima in graduatoria, e la D.ssa Giorgetti Paola seconda in graduatoria che 
risultano in possesso delle  competenze e dei titoli necessari a svolgere l’incarico 
suddetto; 

CONSIDERATO che l’avviso prevedeva l’individuazione di massimo due figure di esperti “di elevata e 
comprovata specializzazione universitaria strettamente correlata al contenuto della 
prestazione richiesta”, prot. n. 6166 del 02 maggio 2022; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.040,00, saranno 
imputati nel Programma Annuale E.F. 2021; 

 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 
 di autorizzare la spesa complessiva € 3.040, 00, onnicomprensivi da imputare nel progetto P04  

“Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021” nell’esercizio finanziario 2021; 
 

 di nominare la Prof.ssa Alessandra Goffi quale Responsabile Unico del Procedimento e quale 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi del D.M. 49/2018; 

 
 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza: 
 

- all’ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica  
https://iscsolecanta.edu.it/ 
- al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Goffi 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
68

66
 -

 1
6/

05
/2

02
2 

- 
V

I.3
 -

 I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI


		2022-05-24T10:49:50+0200
	ALESSANDRA GOFFI




